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/ A s\ MINISTERIO PUBLICO

! F/J DO ESTADO DA BAHIA
CONVENID DE CONCESSAO DE ESTAGIO
QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O

CENTRC UNIVERSITARIO FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS - UNIFTC.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5° Avenida, n° 750, CAB, doravante
denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo Coordenador do Centro
de Estudos e Aperfeicoamente Funcional do Ministério Piblico do Estado da Bahia, TIAGO
DE ALMEIDA QUADROS, nos termos do Ato de delegagdo n® 0680/2018, e 0 CENTRO
UNIVERSITARIO FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS - UNIFTC, inscrito no
CNPJ n® 04.670.333/0006-93, com sede na Avenida Luiz Viana Filho, n°® 8.812, Bairro
Paralela, no municipio de Salvador, Estado da Bahia, doravante denominado UNIFTC,
neste ato representado por seu Vice Presidente Académico e de Relagdes Institucionais,

. IHANMARCK DAMASCENO DOS SANTOS, RESOLVEM celebrar este instrumento juridico
em consonancia com o disposto na Lei Federal n® 11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas
e as condi¢gbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagéo de alunos
reguiarmente matriculados e com efetiva frequéncia nas cursos ofertados pele UNIFTC, no
processo selétivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.
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1.2. A realizagdo de estagio ndo acgrretaré quaiquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagao do estagio dependerd de prévia formalizagéo, em cada caso, do termo de
compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a Instituigdo
de Ensino.
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2.2, Os termos de compromisso de estagio integraréo este convénio independentemente de
transcricao.

CLAUSULA TERCEIRA -~ SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com Sua previsdo orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagéo educacional ao
estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justiga do Estado
da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragao do estagio ndo poders ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado quando se
tratar de estagiario portador de deficiéncia.

4.2. A jomada do estagidrio serd de 20 (vinte) horas semanais, em horério estabelecido
pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.
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CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO
3.1. O estégio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais do UNIFTC
com relagdo a situacao do aluno no curso, € de acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior oferecidos
pelo UNIFTC, inclusive no curso de Direito, podera candidatar-se ao "Programa de Estagio”
do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. No caso de estudantes do curso de Direito, os mesmos deveréo estar devidamente
matriculados em um dos 03 (irés) Gltimos anos, ou semestres comrespondentes, a fim de
que possam candidatar-se & selecdo promovida pelo “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES
6.1. C MINISTERIO PUBLICO e o UNIFTC, praticario todos os atos necessarios a efetiva
execugdo dos estdgios, ficando acordadas as seguintes obrigagtes:

} 6.1.1. DO UNIFTC

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, recrientando o estagiario para outro
local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando
solicitadas pela instituicio concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes
relacionados a vida académica do alunc estagiario;

¢) informar 2 crganizagdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional
serdo responséveis pela coordenagdo, orientagdo, acompanhamento e avaliagdo do
aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigéo dos documentos necessarios;

e) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas
para a realizagdo das avaliagbes académicas.

6.1.2. DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condicbes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas g
atividades do estagio,

b) designar profissional de seu quadro funcionat, com formagéo ou experiéncia na area de
conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e supervisionar até 10
(dez) estagiarios simuitaneamente;

¢) emitir documentos comprobatérios de realizagéo e conclusao do estagio, mdtcando,
resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da
avalia¢io scbre o desempenho do aluno estagiério;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea "¢’ devera ocorrer, também, por
ocasido do desligamento do aluno estagiario;

¢) contratar em favor do estagiano seguro contra acidentes pessoais.

mascent Dos Santo

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir flelmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia, exatidao e ¢
responsabilidade em sua execu¢ao;

b) atuar com zelo e dedicacdo na execugdo de suas afribuicdes, de forma a evidenciar &
desempenho satisfatério nas avaliagdes periddicas a serem realizadas pelo supervisor
da organizagio concedente que acompanha o estagio;

¢) manter postura ética e profissional com rela¢do a organiza¢do concedente, respeitando
suas normas internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;
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d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo
rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de
qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem ou a confianga interma e
publica da Instituigao;

¢) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente,
quanto com o publico em geral, respeitando os valores da organiza¢éo concedente e 08
principios éticos da profisséo;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1. O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em favor do
aluno estagiario, no periodo de duragéo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipbteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na hipétese
de sua renovagao;

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pela colagdo de grau, para
estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer ouitro motivo de interrupgio do curso;

e) a pedido do estagiano, mediante comunicagio prévia ac érgdo ao qual estiver vinculado
e ac CEAF;

f) desempenho insatisfatonio;
g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagio em mas de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matricutado no semestre anterior, ou sua reprovagao no lltimo periodo escolar cursado;

i) conduta pessoal reprovavel;
j) na hipotese de troca e ou transferéncia de instituigdo de ensino ou curso;

k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupcao das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra,
qualquer ato ou fato de iniciativa do estudante, do UNIFTC, ou mesmo decorrente de
factum principis, que implique em solugao de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA
9.1. Este convénio teré um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data
das assinaturas das partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA / RESCISAO
10.1. Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de
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suas clausulas e condigbes, tornando-se obrigatéria, em ambos os casos, a prévia
notificagao, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ADITAMENTO
11.1. O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo
elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO
12.1. O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacdo do extrato deste
instrumento no Diario de Justica Eletrdnico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a rentincia de qualquer outro foro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer controvérsias e dlvidas que venham a
surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

. E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatdrios o
presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga das testermunhas
subscritas, para que produza seus efeitos legals.

Salvador/BA, 20 de abril de 2020. ;
| g
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3
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADQ DA BAHIA CENTRO UNIVERSITARIO FACULDADE DE
TIAGO DE ALMEIDA QUADROS TECNOLOGIA E CIENCIAS - UNIFTC _*
Coordenador IHANMARCK DAMASCENQ DOS SANTO%C@]
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Vice Presidente Académico e de Relacé«%g
Funcional Institucionais .
TESTEMUNHAS:
ASSINATURA: ASSINATURA:
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.
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6692 ou va até o site hitps://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este

documento € valido.

Codigo para verificacao: 1A09-2FB8-50C2-6692

ALY SR AT

Hash do Documento
6E2536415AD004187C15D0A0F49DEAS0986A75216B7 34F20EFFE455FFB2776EC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2020 é(s&o)

= thanmarck Damasceno Dos Santos (Signatario) - 636.698.895-15
em 14/07/2020 21:39 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital




’

+

v

TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO -~ N’ 2 863 - Lisrouesi iizagio: segincs-teira, 27 de yulho de 2020 Cad, 1/ Pagina 875

SUPERINTENDEN -+, BESTAT ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGID. Processo: (02.5.9008/2020. Parecer juridica: 289/2020. Partes: Ministério Pdblica do
Estado da Bahia e 0 Centro Universitdrio Faculdade de Tecnolegia e Ciéncias - UNIFTC, CNPJ n® 04.670.333/0006-93.
Objeto do Termo de Cooperagdo: Possibilitar a participagdo de aiunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia
nas cursos ofertados pela instituicdo de ensino, no processo selefivo para o “Programa de Estédgio” do Ministério Pdblico do
Estade da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) ancs, contades A partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AC CONTRATO DE PRESTACAC DE SERVIGOS - N° 139/2018- SGA Processo: 003 0.25278/
2019.Partes: Ministério Puiblico do Estado da Bahia e Empresa Olivier - Michelfy Lavanderia Ltda, CNPJ n° 08 820.547/0001-
17. Objeto do contrato: prestagio de servigos de limpeza dé tapetes, carpetes, cortinas e mobilidrios estofados. Objeto do
aditve prorrogar o prazo de vigéncia do contrato orginal por mais 61 (um) ano, com inicio em 20 de setemoro de 2020 e
tarmino em 19 de setembro de 2021  alterar o preco wititaric do item 8 do contrato onginariamente celebrado entre as partes,
reduzindo-o no percentual de 20%, de RS 15,00 (quinze= reais) para R$ 12,00 (doze reais). A alteracdo do valor unitario do item
8 implica na modifica¢ao do valor giobal anuel estmads de R$ 71.850,00 (setenta e um mil, hovecentos e cinquenta reais)
para R$ 68.350,00 {sessenta e oito mil, trezentcs & =invuenia reais). Dotacdo orgamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora
40.101 0003 - Agdo (P/A/OE) 2000 - Destinagsn ¢« <. 2535 100 - Natureza de Despesa 33.90.39

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S) / PROCEDIMENTO(S:

Origem: Promotoria de Justica Especiaiizada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa

inquérito Civii: 003.9.157731/2018.

Area: Meio Ambiente

Objeto: Apurar ocorréncia de danos ac meio ambients, = saude piblica e ac consumidor, em virtude de ireguiaridades no
empreendimento de comerciaiizagdo de agrotéxicos e afing

Data de instauragdo: 20/07/2020

Investigado: Empreendimento Oeste Representagies Agricolas Lids

Promotora de Justica responsavel: Luciana Espinhelra da Costa Khoury

Origem Promotoria de Justica Especializada em nMeio Ambiente de Bom Jesus da Lapa
inquérito Civii: 003.9.169012/2017.
Area: Meio Ambiente
Objeto Apurar ocarréncia de danos ao mewo ambienic & satde plbfica e ao consumidor, em virtude de iregularidades no
empreendimente Fazenda Jatobd
Data de instauragdo: 20/07/2020
nvestigado Empreendimento Fazenda Jaiohd. de «~suonsabitidade do Sr Nifton César de Carvalho.
rometora de Justiga responsavei: Luciana Espinheirz dz2 Costa Knoury.

Drigem: Promotoria de Justiga Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa
Inquerito Civi: 003.0.4026/20186.

Area Mesio Ambiente
Objeto Apurar ccorréncia de danos ac meio ambiente e 2 s20de pubiica. em virtude de ireguiaridades no empreendimerito

Cenfrai de Recebimento de Embalagens Vazias de Agrotaxicos (Associagdo do Comércio de insumos Agricolas — AGIAGRIY,
Data de instauragao: 20/07/2020

Investigado: Empreendimento Central de Recebimanto de Embaiagens Vazias de Agrotéxicos (Associagdo do Gomeércio de
Insumos Agricolas - ACIAGRI).

Promotora de Justica responsavel Luciana Espinheira da Costa Khoury

Origem: Promotona de Justica Especializada em Meio Ambiente de Bom Jesus da Lapa

Inquérito Civil: 003.0.51317/2C14

Area: Meio Ambiente

Dbijeto: Apurar a ocorréncia de danos ac meio arblente & 5 »aude cibica, em virtude de jrreguiaridades no empreendimen-
to Fazenda Tangara

Data de instauragdo: 20/07/2020

Investigado: Empreendimento Fazenda Tangara de responsabilidade do Sr. Glademir Perin Giemens.

Promaotora de Justiga responsavel Luciana Espinhewrs da Costa Khoury
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BEAHIA

ZCO2DERACAD DE ELARORACAD £ ACOMPANMAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS
DHRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
SUPERINTENDENCIA DEGESTAD ADMINISTRATIVA

Ci n® 043/2020-CEACCT

Ref.: Minuta - Estagio - UNIFTC
SIMP: 003.0.9098/2020

Salvador, 05 de maio de 2020.

Senhora

Maria Paula Simoes Silva

Assessoria Técnico-~Juridica
Superintendéncia de Gestédo Adminisirativa
Ministério Publico do Estado da Bahiz
NESTA.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, parz analise e manifestagdo, minuta de
Convénio de Estagio, visando cewsbragao de ajuste com a UNIFTC, cujo objeto se
consubstancia em “possibilitar a ba: :icipacdo de alunos reqularmente matnculados e com
efefiva frequéncia nos cursos o'=rtac’ns pela UNIFTC, no processo seletivo para o
“Programa de Estagio” do Ministéric Fibhco”

Ressaltamos, oportunamen:a, gue a instrugdo do procedimento se deu em

decorréncia de solictagdo formuiada pelo CEAF, bem como a partir de documentos
encaminhados por agquela unidade ministerial.

Com os cordiais nossos cumprimentos,

Paula Souza de Paula Margues
Coordenagéo de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Matricuia

Diretoria de Contratos, Convénics e Licitecoes - Superintendéncia de Gestio Administrativa
§% Avenida, n® 750, sala 118, Centro Administzativo da Bahia — Salvador/BA
CEP: 41 745-004 - Tel (71) 3103-0111 7 0540/ 6543



051052020 Email - Paula Souza de Paula - Quttook

Minuta da UNIFTC

Michele Castro Donato <michele.donate@moba.mp.br>
Ter, 28/04/2020 13:14
Para: Paula Suuza de Paula <paula.paula@mpbamz.br>

Il 2 anexas (388 K8)
TERMO DE CONVENIO UNIFTC doc; CERTIDAO_UNIFTC PDF;

Boa tarde, Paula!l
Seguem a minuta da UNIFTC e a certiddo do Ceacon para anilise.
Atenciosamente,

Michele Castra Danato

Assistente Técnico Administrativo

Ministério Pablico do Estadoe da Bohio

Centro de Estudos e Aperfeicoamente Funcionol - CEAF
Unidode de Gestdo de Estdgio

713322-1871/4731 - ramal 222

hitps://outiook.office.com/mail/searchiid/AAQKAGIAZmImMIQSE WU WZIUINDA4Y S04 YIAWL WE4NDZINZVmOTKOZQAQAE 102 1ZWC2tC|ICYBagS... 1/
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CERTIDAO

CERTIFICO QUE, REVENDO OS REGISTROS DAS PROMOTORIAS DE
JUSTICA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL, CONSTATEl A EXISTENCIA DE ACOES CiviS
PUBLICAS AJUIZADAS E REPRESENTAGOES CONTRA FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIENCIAS - FTC, TENDO COMO MANTENEDOR O IMES - INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA, INSCRITA NO CNPJ s0B 0 N° 04.670.333/0006-93
CONFORME RELAGAO ABAIXQ.

1. PROCESSO N° 0046996-58 2011.805.0001 DISTRIBUIDO PARA A
2% \farA EMPRESARIAL DA COMARCA iJE SALVADOR/BA, PROPOSTA PELA 2% PROMOTORIA

DE JUSTICA DO CONSUMIDOR,

2. PROCES30 N° 0344300-39.2012.805.0001 DISTRIBUIDO PARA A
4* VARA DOS FEMos RELATIVOS AS RELAGOES DE Consumo, CiVEIS E COMERCIAIS DA
COMARCA DE SALVADOR/BA, PROPOSTA PELA 3* PROMOTORIA DE JUSNGA DO
CONSUMIDOR,

3. ProcesSa N° 0505598-69.2014.8.05.0001 DISTRIBUIDO PARA
A 72 VARA DOS FEITos REWATIXS AS ReLACOES DE Consumo, CiVEIS E COMERCIAIS
DA COMARCA DE SALVADOR/BA FROPOSTA PELA 5% PROMOTORA DE JUSTICA DO

CONSUMIDOR,
4 PROCEDMENTO N° 003.9 167170/2019 EM TRAMITE NA 22

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO COAGUMIDOR ENVOLVENDO A FTC - FACULDADE DE
TecNalLOGIA E CIENCIAS;

PROSOTIA DE JUSTICA DO CORSUMBOR
Arcit! ADIvs TRATIVG PICICAPTAL

K0053-00¢
TEL {74 TR0 - Fax [T9) 3036801




5 PROCEDMENTO N° 003.9.25934/2020 EM TRAMITE NA 5°
PROMOTORIA DE JUSTICA DO TONSUMIDOR, ENVOLVENDO A FTC - FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS.

SALVADOR/BA, 13 DE MARGO DE 2020.

e

[~ ‘\\‘\}‘6‘1( - »

Jussara Santana Tiburcio
ASSIETENTE TECMICO-ADMINISTRATIVO

MATRICLALA ¢ *'-

FROZUTOMS L ETICA DO DONSUMDOR
ARGK) R SONSTRATIVO PALCANTAL
A SN RNGEICA, 1312, NAZARE
B o)y PRRIPAL, SRA 223, 2,7 ANDAR
Sacvsoaana - CEP ¢5050-001
et {77) 3TET.6804 - Fav, (77) 3103-8801



SIMP N® 003 0.92646/2010

N MINISSTERIG PUBLICO

i
i E k ) DO ESTADO DA BAHIA

SIMP n*® 003.0.92646/10
PRONUNCIAMENTO- MINISTERIAL

Trata este in folio de indagagio formulada pelo ilustre e atuante Diretor do
Centro de Estudos e Aperfeigcamer{to' Funcional - CEAF, Promotor dg Iusfiga Almire
Sena Soares Filhp, sobre a conveniéncia e 0p01:[1,mid.ade de renovacio do convénig
mantido pelo, Ministério, Piblice do Estado da Bahia, através desta Procuradoria

Geral de Justica, com a faculdade Regional da Bahia -~ LINIRB.

A duvida que assola a Direcio do CEAF, sobre 0 cabimento da rehoy‘ag}ﬁqdo
convénio, tém morada no fato ‘de gue a Inst’im;qéo'.dé Ensing Superior referida
rGSpo'nde a 3 inquéritos :;ivis nas Promotorias de jﬁst’ica do Consufn_idor desta
Capital. Por conta disso, indaga se é cabivel, ou nao, a renovagao do citado convénio

que tem co‘m.o objeto viabilizar a participacio dos, alur;los da UNIRB nas selecGes

para estagiario do Parguet batand.

Eo que consta dos autos, podende ser irazido 4 cdnta de fiel relato (art. 43, ITl,

Ler n.8.625/93).

O convénio celebrado entre o Minstério Publico do Estade da Bahia e a

UNIRB merece ser renovado, regularmente. E por -diferentes motivos, a seguir

ajinhavados.

Primus, é de se perceber gue, em nenhuma de Suas cliusulas; 0 convénio aguu

em apreco impde A Instituicio de Ensino Superior a inexisténcia de p'roce‘_d-ige_h_:&’j} N

L
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administrativos-investigatérios no dmbito ministerial, 6u mesmo no Ambito pelicial.
Assim, ndo-se pode exigir o cumprimento de um dever que nrao lhe foi imposto, por

lei ou pelo proprionegécio juridico avengado.

Secundus, nio se olvide que, num sistema juridico-consti‘mc\ic-na:ll garan.tista,
todos 530 inocentes até prova em connar:o, motivo pelo quaI néo se pode ena obstar a
UNIRB 2 assinatura da renovaciao do convénio em aprego, somente pelo fato de esmr
respondendo a um procedimento adminisirative no dmbito das Promoiorias de ]usﬂ;a,do
Consumidor da Capital. Lembresse, inclusive, que a orientacao jurisprudencal se
firmou no seniido de reconhecer o pleno cabimento -do_;pr,i._ncfpio da presun¢io de
inocéncia no imbito _admihistrativo. Nessa tarada, qgnﬁra-se: STJ, Acunin. 5T,

REsp.780.032/DF, rel. Min. Arnaldo Esteves de Lima, j- 26.6.07, DJU 6.8.07, p.640.

Tertius, relembre-se que o objetc do convénio sub occulis e wiabilrzar a
participacao dos estudantes dg LINIRB no Prqgramfi'de Eﬂdg’i’o do Ministério Piblico baianae,
em conformidade com as regras proprias de. selegdo. Assim, ndo se reconhece
qualquer direito & Faculdade Regional da Bﬁa, apenas beneficiando os seus
esiudantes. Ora, a toda evidéncia, nio ¢ crivel, nem admifsivel,_. que os estudantes
sgjam prejudicados por eventual infracde civel cometida pela Lnsnmi;,'ao de Ensino
Trata-se da figura juridica do terce:ro qfend:do (também chamado de tercerro lesado).
decorrente da fungdo social do contrate - que tem plena apixcaqéo no ambito dos
contratos, administrativos. £ que o5 terceiros sao, igualmente, titulares de deveres-de
protecio contratual «-
aos riscos de danos pessoais ou patrimoniais oriundos da éxécuz;éo de uma
determinada relagdo juridica. Seriam os “contratos com eficdcia de protegdo para
terceiros”, Seria, realmente, ingénuo supor a perr’nanféncia d contrato coma res inter

alios acta, excluindo-se de seus efeitos tode aquele que nao tenha dec}ara‘do 2, sua

@\(2

apesar de estranhos a refagdo obrigacional, pois estio expostos

7e

"




SIMP N® 003.0.92646/2010

VA MINISTERIO FUSLICG
| 'J} i Q%x DO ESTADD DA BAHIA
J _U*/
vontade. Nao ha, enfim, mais lugar para 'a'hedt'ralii:[a_de. Posihiwa ou negativamente, o
contrato subscrito por A e B ndo pode repercunir ém face de €, D e E , em urna

espécie de “efeito doming”

A tudo isso acresca-se que o proprio Ministério Piblico do Estado da Bahia
celebrou convénio, com idéntico objeto, com.a mesma entidadle de eénsino s‘uperi&,
em 10 de margo de 2010, p'é;jé viabilizar éstégio para os estudantes que cursam
matérias no municipio de Alagoinhas - fato que por si sd, evidencia a

* LI o .
inexigibilidade de auséncia de procedimentos administrativos em curso junto. a0

Parguet.

Frente a0 exposto, resta entender que o convénio celebrade com a UNIRB.

deve ser renovado, com base na conveniéncia e oportunidade do ato administrativo,
se apresentit vantagens para a Administragio Piblica, pouco importando a
existéncia, ou nado, de inquéritos civis em curso nas Promotorias de Jushca do

consumidor em desfavor do convenente.

Encaminhe-se odpia desta manifestacio ag ilustre Diretor do CEAF para qué
entendendo  haver interesse da Instituicio em manter © convénio
(independentemente da existéncia de procedimentos investigatérios), diligencie a

-

renovagao.

Cidade o SiTF%sBA), julho, 7, 2010

' 4 & N e, —
Romwdo de Aridrade Moreira
‘Procurador-Geral de Justica Adjunio
‘ Para Assuntos Juridicos |
COM OELEGACAQ ( ATO n® 041, publicodo no DPJ s dta 17/03/2018)

et l

e e N e
LT i ; -
C‘f;snﬁ Chaves e Farjas
. tor de Sastica
Assesspr-Especiaf da P
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DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A UNIFTC.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 52 Avenida, n° 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional do Ministério
Publico do Estado da Bahia, TIAGO DE ALMEIDA QUADROS, nos termos do Ato
de delegagdo n° 060/2018, e a UNIFTC, inscrita no CNPJ n® 04.670.333/0006-93,
com sede na Avenida Luiz Viana Filho, n° 8.812, Bairro Paralela, no municipio de
Salvador, Estado da Bahia, neste ato representada por seu Magnifico Reitor,
EDILSON BARBUDA LINS, RESOLVEM celebrar este instrumento juridico em
consondncia com o disposto na Lei Federal n° 11.788, de 25/09/2008, sob as
clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagado de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
UNIETC, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO

PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estdgio nao acarretara quaiquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagiario e a Instituicdo de Ensino.

22 Os termos de compromisso de estagio integrarao este convénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcario com suas despesas de acordo com sua previsdo

orgamentéria.

32 O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagao
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURACAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estagio ndo podera ser superior a 02 (dois) anos, ressaivado
quando se tratar de estagiario portador de deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario serd de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIC PUBLICO, sem prejuizc das atividades discentes
do educando.



» atuar com zelo e dedicagdo na execugdc de suas atribuicoes, de forma a
evidenciar desempenhc saiisfatéric nas avaliagoes periddicas a serem
realizadas pelo supervisor da organizagao concedente que acompanha o
estagio;

¢) manter postura etica e profissional com relagéo a organizagdo concedente,
respeitando suas normas intemas, decisdes administrativas e politico-
institucionais; . .

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informagdes de carater privative nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem
ou a confianga interna e publica da Instituigao;

e) manter relacionamento interpesscal e profissionai de alto nivel, tanto
internarente, quanto com o pulblico em geral, respeitando os valores da
organizagao concedente e 0s principios eticos da profiss&o,

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
241 O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de duragéo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipéteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipétese de sua renovagao,

b) por auséncia nao justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periode de 1 (urn) mes;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pela colagdo de grau,
para estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de
nivel médio;

d) rancamento de matricula. desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdc do
Curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comunicagao previa ao orgao ao qual estiver
vinculado e ac CEAF,;

f) desempenho insatisfatorio;

g) descumprimente do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagao em mais de uma disciplina do curriculo plenc em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovagéo no diimo perioda escolar

cursado;

i) conduta pessoal reprovavel;
j) na hipétese de troca e ou transferéncia de instituigio de ensino ou Curso;

k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;
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PROCEDIMENTO N® 003.0.9098/2020 - PG}
INTERESSADO: CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ASSUNTO: CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO

EMENTA: CELEBRAGAO DE CONVENIO. PARTICIPAGAO DE ESTUDANTES DE NIVEL SUPERIOR
NO PROGRAMA DE ESTAGIO DO MINISTERIO PUBLICO. REQUISITOS DO ART. 174, LE
ESTADUAL 9.433/0S. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 289/2020

Trata-se de minuta de Convénio a ser firmado entre o Ministério Pablico e a
UNIFTC, mantida pelo Instituto Mantenedor de Ensino Superior da Bahia Ltda. - IMES, com
a finalidade de viabilizar a particlpagdo de seus estudantes no Programa de Estdgio do

Ministéria Publico, com vigéncia de 05 (cinco) anos.

Instruindo o feito, foi anexada certiddo emitida pelo Centro de Apoic
Operacional &s Promotorias de Justica do Consumidor, atestando que a Faculdade de
Tecnologia e Ciéncias — FTC figura em procedimentos ministerizis, e copia de pronunciamento
exarado, em expediente de mesma natureza, pelo entdo Procurador-Geral de Justica Adjunto
para Assuntos Juridicos Rdmulo de Andrade Moreira, e pelo Promotor de Justiga Cristiano
Chaves de Farias, Assessor Especial 3 época, acerca da possibilidade de celebragio do ajuste,
independentemente da existéncia de procedimentos investigatdrios contra instituicio de

ensino interessada no convénio.

Observa-se, no instrumento sob andlise, que foram fixadas as cldusulas

essenciais e bem caracterizado o objeto, além de registradas as condigbes, obrigagdes das

1
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partes, a vigéncia e a forma resciséria, na forma do art. 174 da Lei Estadual n? 9.433/2005.
Como delineado na manifestagdo dos ilustres membros deste Ministério Publico acostada ao
feito, o fato de haver procedimentos administrativos instaurados em desfavor da instituigcdo

de ensino n3o tem o cond3o de inabilita-la a celebragdo do convénio.

Considerando que foram obedecidas as prescricdes legais e, caso a
Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha conveniéncia e oportunidade na realizagdo do
convénio, esta Assessoria Juridica é favordvel A celebragdo da avenga, com a necessaria .
observancia do disposto no art. 173 do supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora

encaminhada.
E o parecer, s.m.j.

Salvador, 07 de maio de 2020.

- '!.‘
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Bel2. Maria Paula Sim34% Siva
Assessorio Técnico-Juridica/SGA

Matricula -
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- "c--
Bel. Glaucu %ﬂ' rde Cerqueira
Assesson i Térnic: -Jm.'-drca/SGA
Matricu™®
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Ref. 003.0.9098/2020

DESPACHO

Acolho o Parecer n® 289/2020 da Assessoria Técnico-Jurfdica desta
Superintendéncia, relativo @ minuta de Termo de Convénio a ser celebrado entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia e a UniFTC, com o objeto de viabilizar a participacdo de estudantes da

instituicdo de ensino no Programa de Estagio deste Ministério Publico.

Encaminhe-se ¢ presente expediente ao CEAF, para conhecimento do teor da

manifestacdo e deliberagdo acerca da sequéncia da tramitag¢do do feito.

Em 11 de maio de 2020. ,
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